Verum de annis 595 et 596, inter illorum Augustini ordinatione **758** insignitus sit, res est apud nos haud satis explorata. Prosper sub Olibrio et Probino consiliis, id est anno Christi 595, scribit: *Augustinus B. Ambrosii discipulus, mira facundia doctrinaque excellens Hipponae-Regio in Africa episcopus ordinatur.* Quotquot Augustini gesta scripsere, hanc omnes adeo liquidam auctoritatem velut epocham chronologicam ratam, fixam, minimeque dubiam habere: unde religio est ab illa discedere. Hanc igitur ad Paulinum epistolam, ab Augustino recens episcopo datam, ad anni 596 eversionem revocari oportuit. Hinc etiam superiorum inferiorumque aliquot epistolarum tempus ligendum fuit.

Reversis ex Africa Romano et Agili, non continuit sese Paulinus quin centeno numum gratissimum

exinde acceptum de sanctis viris, atque imprimis de Augustini ad episcopatum profectione, communicaret cum Romano, ad quem epistolam 7 biduo post ejus reditum delit super ea ipsa re, de qua apud illum, prout sanctum Dei hominem letari par erat, gratulatur. Vide Vit. c. 29, n. 5.

Ad Licentium epistola 8 in vulgatis Paulini et Augustini editionibus iungebatur epistolæ superiori ad Romanianum, unoque tenore decurrebat. Nos, quia in duas divisa vulgata hanc ad Romanianum epistolam exhibebant mss. codices Cluniacensis optimæ ætate ac pervetustus et Bigotianus unus epistolam S. Augustini 630 amorum, in duas etiam distinguit, priorem ad Romanianum, posteriorem ad Licentium ejus filium qui propriam suam de manu patris acceperat. Et quia in eodem fasciculo misse sunt, nullus huic posteriori appositus est titulus, nisi is, ad Licentium, qui in mss. codicibus Clun. et Big. reperitur. Priorem epistolam claudit hæc præcatio: *Incolumen te vrate quamplurima, et beatum semper cum tota domo tua, et cupimus, habeamus in Christo, domine frater merito honorandus me et desiderantissime.* Posterior incipit in illis verbis, *Audi ergo, fili, leg in patris tui, id est Augustini;* et egregio clauditur carmine ad seculi fugam hortatorio. Unaqueque habet suum argumentum. Prioris argumentum: *Ad Romanianum scribens, gratulatur Ecclesie Hipponeusi quod Augustinum senerit episcopi collegam.* Argumentum posterioris: *Licentium Romanium filium, pro quo scriperat Augustinus ejus olim magister, hortatur Paulinus et prosa et carmine, ut contento uale fastu se dediceret Christo.* Nemo non videt duas esse epistolas.

Epistolas 9 et 10 ad Amanium presb. et Delphinum Burdegalensem episcopum Paulinus scripsit eodem anno 596 simulque misit. Vide Vit. c. 50, n. 1. Haud procul ab initio hujus epistolæ 9 in codice ms. Viennensi appictus est asteriscus ad hæc verba, *et vigor potat lebetari. Quis me dicentem eccitari?* etc. Tum in margine adscribitur: *Hic videtur deesse de epistola multum, quia continuatio pene nulla est.* Antiquarii hujus conjecturam firmat quod Paulinus, qui ab initio hujus epistolæ Amanium singulariter allocutus fuerat, ab asterisco ad finem usque tanquam ad plures sermonem dirigit, et concionanti ad populum similis est. Hæc vero labe, si qua est, perquam antiqua est, cum et in vetustissimo codice Regio inveniatur, necnon in ms. Vaticano et editis quinque.

In annum 597 referimus epistolam 11 ad Severum. Vide Vit. c. 50, n. 2. In ea proficitur Paulinus se nunquam destitutum invitare 759 Paulinum, et quam studiosissime hortaturum. Cumque nequaquam Severus polliceatur se venturum, ideo epistolam 17 non nisi post duos annos collocamus.

Hoc anno 597 ponendam duximus epistolam 12 ad Amanium ob causam presbyteri Basilii de qua sub finem agitur. Vide Vit. cap. 51, n. 1 et 2. Hujus epistolæ portitor fuit Saneianus, quem ex servo liberum fecerat Paulinus, ut sub Ecclesie Burdegalensis autoritate in domo Domini serviret, delegatis ad parentum ipsius memoriam obsequiis. Vide Vit. cap. 51, n. 1, et ep. 12, n. 12.

Paulina S. Paulæ filia et uxor Pammachii dicitur supremum obiit circa finem anni 597. Paulinus non nisi post multos menses mortem ejus cognovit et propter loci remotiorem et nuntiorum raritatem, eamque accepit ex litteris ejusdem amici, Olympii scilicet, idæ in hieme; ejus tempestatis inclementia prohibuit ne Pammachium adiret, ut in votis habebat, præhæc illi scripsit epistolam 15, in qua primo pius ejus lacrymas in funere conjungit, tum deinde in omnia pro defunctæ solatio egenis elemosinas laudibus prosequitur: que ultima pars epistolam olim 55 hære integram occupabat in vulgatis editionibus, partemque posteriorem epistolæ ad Alethium

A constituat. Vide Vit. c. 52, n. 1. Hic autem error accidit aut amanuensis incitantia, aut verosimiliter compactorum incuria qui librorum folia aut quaterniones præpostere consuerunt, ita ut que posteriora esse deberent priorem locum obtinerent, vel posteriorem que priora. Genus hoc perturbationis natum videtur esse ex eo quod præca ævo nunquam aut perraro vel paginæ numeris, vel quaternionis litterarum notis, nisi nunc, distinguuntur. Hujusmodi confusio cum in hujusce epistolæ priorem aliquot exemplar inventa esset, in alia deinde ex eo derivata promanavit. Et celavit errore inæqualitas paginarum in exemplaribus diversis: dum nexus ille in primario exemplari finem unius paginæ cum alterius initio vitiose copulans, in ectypi paginam anteriorem incurrit. Hinc factum ut hæc Paulini consolatoria ad Pammachium epistola super obitu Paulinæ conjugis duas in partes discerperetur; quarum prior abrupta exstabat in his verbis: *Ista autem, ut Apostolus ait,*

que secundum hominem, hoc est de infirmitate est, carnalis est tristitia; posterior autem juncta erat epistolæ ad Alethium, et incipiens ab illis verbis, *mortem operatur,* in his desinebat: *Est enim conjux fidei, soror virginitatis, filia perfectionis; cui Paula mater, soror Eustochium, tu maritus.* Partem illam priorem exhibebant vulgatae editiones variis et codicibus manuscriptorum expressæ, eandemque representat ms. Regius. Posteriorem partem epistolæ in antea vulgatis codicibus Alethio inscriptæ ad Alethium non pertinere inde intelliges, quod ad Alethium scribens Paulinus per longinqua terrarum intervalla dicit eum a se discretum, ep. 55, n. 1, cum ab urbe Roma tridui tantam itinere abesset Paulinus Nole; et revera Alethium in Galliis fuisse cum ad eum scriberet Paulinus deprehendere est ex fratre Victore ibi memorato, qui se illi et Severo ac Desiderio amici Galis impijrum annis recessibus tabellariam præbebat. At hæc epistolæ ad Alethium pars prior nec unquam habet apicem qui consolatoriam redoret. At pars olim posterior ad aliquem Paulæ generum data est, cujus 760 uxori in flore ætatis vita functæ soror fuerat Eustochium, et Paula mater, ut habet conclusio epistolæ: qui Romæ tum degeret, et largissimas ibi elemosinas in pauperes erogaret. Cento igitur erat Alethio inscripta in vulgatis epistolæ, duabus constans partibus: priore ad Alethium in Galliis agentem, fratrem Florentii episcopi Cadurensis, ut videlicet Dissertatione 3, n. 2; posteriore ad quemdam Paulæ generum pascendis Romæ pauperibus intentum. Ex variis mss. codicibus error deprehensus est; andax enim antiquarius, ejus manu codex Cluniacensis exaratus est, cum sententiam non constare animadverteret, in duarum ejus partium commissura succis novem fere lineis ut aliquis utrinque appareret sensus. epistolam ad Alethium conclusit in his verbis, *fidei tue ligno et eloqui suavitate.* Tum deinde subiunxit ad Pammachium consolatoriam, hæc exordia, *Domino merito prædicabili et honorando fratri Pammachio Paulinus. Deo gratias, quod laboris et timoris mihi compendium facit conscientia virtutis et prudentia tua; et vetera usque ad finem, cui Paula mater, soror Eustochium, tu maritus.* Sed publico longe utilior fuit aliorum religio, qui ne syllabam quidem antiqui exemplaris, quamvis, ut diximus, a compactore turbati, aliter passi sunt, quam non exprimerent; Sic enim cicatricem reliquerunt, ex qua agnosci aliquando vulnus et curari posset. Ea cicatrix apparuit post illa verba percusso corde, sive, ut habent codices Regios et Viennensis, *percusso cordis,* et ante proximæ sequentia, *mortem operatur:* quo in intermedio asteriscum appinxeat Roswydus in editione Antuerpiensi, in margine adnotans, *Desunt non pauca;* sed totam nihilominus partem sequentem, ad finem usque, ad Alethium date adscribens. Rectius et verius eodem ipso interstitio adnotatum est in Viennensi codice: *Hic deest pars superioris epistolæ, et initium sequentis que scribitur ad Pammachium.* Ha codices

duo Viennensis et Cluniacensis in hoc conveniunt ut A partem posteriorem epistolæ in vulgatis codicibus Alethio inscriptæ, ad Pammachium a Paulino datam esse confirmant. Præterea Catenam in omnes Pauli epistolas ex Patribus Græcis æque ac Latinis, demto Augustino, contexit Florus Lugdunensis, divisitque in libros duodecim. Horum librorum undecimus ex Paulini Nolensis episcopi opusculis totus constat, ibique insignita duo loca ex hac Alethiana ante vulgo credita epistola refert sub titulo, *ex epistola ad Pammachium*. Prior locus est in illi epistolæ ad Ephesios cap. 1, vers. 15, 14 : *Signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ; ubi hæc Florus: Ex epistola ad Pammachium: Ita per Christum Deo cuncti et insiti sumus, ut Dei arrhabonem teneamus, etc., usque ad possessionem hereditatis æternæ*, ep. 15, n. 26 et 27. Hæc habebantur sub titulo epistolæ ad Alethium in editione Antuerpiensi anni 1622, pag. 590. Insuper Florus, in illud Epistolæ ad Hebræos cap. xiii, vers. 1 et 2: *Caritas fraternitatis maneat, et hospitalitate nolite oblitisci*, hæc Paulinus refert: *Ex epistola ad Pammachium: Et vide rationem. Facile judicabis parricidali crinine contemni pauperes nostro arbitrio, quos nullo videmus a nobis Dei opere discretos, etc., usque ad præmia operum recipiendo*, ep. 15, n. 20 et 21. Hæc item ipsa quæ Paulini epistolæ ad Pammachium Florus imputat, reperiuntur in epistola ad Alethium inscripta in eadem editione 761 Antuerpiensi, a linea 25 paginæ 295 ad lineam 761 paginæ 297. Quare dubii nihil superest quin hæc epistolæ Alethio inscriptæ posteriorem olim partem, ad epistolam quæ Pammachium consolatus est Paulinus, pertinere Florus existimaverit. Sed et unam dumtaxat Paulini ad Pammachium epistolam se agnosceret satis ostendit Florus, duo illa fragmenta referre se dicens ex epistola ad Pammachium: si plures censuisset, illas haud dubie a numero discreturus, eo more quo laudavit alias Paulini epistolas. Nec vero alius quisquam, quod quidem sciam datas ad Pammachium epistolas agnovit; sed et due non erunt, si probentur unius et ejusdem partes due. Certum est ex diebus illi epistolæ ad Pammachium, quæ sub nomine epistolæ ad Alethium in vulgatis ante habebatur, partem priorem deesse. Id notum est præcipue ex adaptatione Viennensis codicis, et ex abrupto ejus ac sine sensa initio. Quo enim spectant illa verba, *mortem operatur*, nisi ad antecedentia quedam quibus compleatur sententia? Nec minus certum est alteri illi quæ in vulgatis titulo ad Pammachium prænotatur deesse partem posteriorem. Nobis vero constat, si priori parti connectatur posterior, ne apicem quidem huic epistolæ ad integritatem delaturam. Coalescunt autem hæc partes, et sibi mutuo ad-triunguntur nexu triplici: Primus est locus Apostoli II ad Corinth. cap. vii, v. 10, *Seculi autem tristitia mortem operatur*. Ait Paulinus in fine vulgatae ad Pammachium epistolæ: *Ista autem, ut Apostolus ait, quæ secundum hominem, hoc est de infirmitate, carnalis est tristitia*. Tum initio partis posterioris epistolæ quæ in vulgatis ad Alethium inscribatur, legitur: *Mortem operatur*. Augustinus in Apostoli locis expleat: *Ista autem, ut Apostolus ait, quæ secundum hominem, hoc est de infirmitate, carnalis est tristitia, mortem operatur*; et confecta res est. Alter nexus est in his verbis partis posterioris: *Quod licet autore diverso, tamen uno per utrumque sanctorum Dei Spiritu et verbo Scriptura concinit*. Queris duos hic memoratos sacros scriptores, prioris partis finem adi: ibi refert Paulinus ex Ecclesiastico c. xxxvii, v. 19: *A tristitia enim festinant mors, et cooperiet virtutem*. Subjungit locum Apostoli: *Quæ secundum hominem, hoc est de infirmitate carnalis est tristitia, mortem operatur*. Sic denum concludit: *Quod licet autore diverso, nempe Jesu Siracide, et Paulo, tamen uno per utrumque sanctorum Dei Spiritu et verbo Scriptura concinit: Mors enim vera virtutis adoperatio est, etc.* Sed ecce nexus tertius, etiam ad-

strictior, ex idea auctoris totiusque operis œconomia. In parte priore sub initium proposuerat Paulinus duo se in Pammachio laudatarum: primum pias ejus faciemas in funere Paulinæ conjugis, tum deinde impensas egenis elemosynas pro defunctæ solatio. Nam, inquit (ep. 15, n. 5 et 4), *ut evocationem ad Deum sanctæ sororis mee, ita devotionem pietatis in Christo læc pariter audiri . . . conjugem . . . non vacuum stetitibus, neque vano pomparum inanum honore comitatus es; sed remediis salutaribus et viris operibus, hoc est elemosynis, prosecutus, debito ordine primum caro funeri jus a persolvens, piis lacrymis et largo caritatis rare perfusus, religiosius exsequias honorasti. Itaque istius pietatis in te opus ante laudabo, etc.* Tandem non longe ab initio partis posterioris Alethio inicit: *Veniam enim jam, ait (epist. 15, n. 11), ad prædicationem operum tuorum, et 762 ad pios actus de lacrymarum sanctitate transibo;* atque hinc ad finem usque, Pammachii largitiones in egenos etiam magnificentius quam pias lacrymas extollit. Nunc integram ipsam epistolam 15 coagmentatam, et ad antiquos aliquot codices recensitam; uno ductu intueri juverit, ut vel inde argumenti totius ratio partiumque omnium ordo et connexio planiores fiant.

Anno 398, ut credimus, advenit apud Paulinum in diebus quadragesimæ Cardanus, et a Delphino ac Amando litteras ei attulit, quæ illum faciebant certiorum de negotio Basilii feliciter gesto, de quo superius egimus ad ep. 12, et præterea de diuturno ac gravi morbo Delphi; sed eodem indice et ægritudine et sanitate eog ovit Paulinus. Post Pascha Domini respondit Delphino et Amando per litteras 14 et 15, quarum portitor fuit idem Cardanus, quem per id temporis Paulinus apud se detinuerat. Vide Vit. cap. 52, n. 2, et ep. 14, n. 1 et 5, et ep. 15, n. 1, 2 et 4.

Theridius et Posthonianus Paulinum convenerant: cum Gallias repeteret, per eos anno 399 dedit epistolam ad Jovium virum in Gallis clarissimum, summeque affinem. Vide ep. 16, n. 1, et Vit. c. 35 et 34.

Paulinus toto superiore anno 398 a suorum puorum discessu usque ad hiemem Sulpicium Severum exspectaverat, a quo cum non accepisset litteras, nec reliquo illius anni tempore, neque sequentis initio (Vide ep. 17, n. 1), credidit eum ideo non misisse litteras, quod ipse adfatus esset; sed eadem singulis eum diebus exspectabat. Itaque Romam anno 399 ad solemnitatis apostolicæ diem adventantem profectus est solemnem consuetudine, præsumens illic amplectendum sibi erissimum Severum. Ab Anastasio papa peramanter ac honorifice excelsus est. At Severi sui conspectu frui non datus est. Itaque litteris quæ ejus nomine ipsi reddite sunt se consolatus est, in quibus causatus infirmitatem suam Severum illi spem presentis suæ affinebat. Vide ep. 17, n. 1, 2 et 4, et Vit. c. 55. Has litteras Paulinus accepit ab homine Sabini Severo affinitate conjuncti. Romæ per totos decem dies occupatos rescribere non valuit; multo minus domum regressus ubi cum gravis detinuit ægritudo, eaque diutina. Cum revaluisset per Amachium S. Delphini subdiaconum Severoque notissimum scripsit. Vide ep. 17, n. 5, et Vit. c. 55.

Hæc eodem anno et tempore collocamus epistolam 18 ad Victricium Rotomagensem episcopum, in qua eandem suam ægritudinem commemorat. Illius epistolæ portitor fuit Paschasius S. Victricii diaconus, quem Romæ cum comperisset Paulinus secum adduxit Nolam, cum quolam Rotomagensis Ecclesiæ catechameno Urso qui apud Paulinum gravissimo languere confectus est, sicut detentus Nolæ Paschasius. Cum autem Ursus diutius a quod se retentum excusat, et illustrissimi confessoris Victricii vitam,

sicut údicerat a Paschasio, describit. Eam damus A
Dissertat. 4.

Ante annos pene duos litteras brevissimas a Delphino Cardamas attulerat ad Paulinum. Vide ep. 19, n. 1. Sub finem anni 599, in hieme scilicet, iterum idem Cardamas tunc exarceista a Delphino et Amando litteras reddidit Paulino, **763** cumque certiozem fecit de Delphino valetudine. Vide ep. 19, n. 1, et ep. 21, n. 5 et 6. His respondit Paulinus et Amando epistola 21, in qua laudat Cardamatem, et Delphino epistola 19, quæ licet amplissima sit, tamen cum Paulino ad Delphinum scribendis occasio raro occurreret, alteram apposuit epistolam, certe quidem conscriptam inter Anastasii electionis anniversarium ac tempus quo Paulinus Romam se conferre consueverat, id est a fine anni 599 ad diem Junii 29 anni 400. Vide ep. 20, n. 1 et 2, ac Vit. cap. 57, n. 1. Hacce epocha quibusdam ad Delphinum et Amandum epistolis tempus præfiximus. Cum Cardamati de inquirenda Paulini valetudine mandatum dedisset Delphinus, in epistola 20 scribit Delphino se bona esse valetudine, non tamen robusta; et Anastasii summi pontificis benevolentiam in se commemorat. Vide ep. 20, n. 1 et 2, idque iam observavimus ad epist. 17. Vide etiam Vit. c. 55, et c. 57, n. 1. Harum epistolarum portitorem fuisse Cardamatem nemo non agnoscit ex supra allatis.

Nihil obstat quominus 22 ad Severum epistolam, quæ vigesimam septimam antecessisse debet, hoc anno collocemus. Severus epistolam ad Paulinum dederat Marracino. Vide ep. 22, n. 1. At Romam cum advenisset, eam tradidit Soriano Marracino nolens in Paulini conspectum venire. Sorianus vero monachus admodum pius gaudens optata Paulini videndi occasione litteras in se recepit, attulitque Paulino, cui se probavit. Ea propter Severo respondens Paulinus postquam veri monachi imaginem adumbravit, ponit eam esse Soriani qui probabiliter hanc Paulini epistolam erat delaturus. Vide Vit. c. 57, n. 5, et c. 55, necnon epist. 22, n. 2 et 5.

Severus, qui semel tantum quotannis Paulino scribere consueverat, hoc anno circa hiemem, ut videtur, iterum scripsit, quo ei amorem suum magis testificaretur, ac mutuum a Paulino repeteret, eique misit coquinum ad præparandos monachorum cibos aptum, nomine Victorem suæ solitudinis socium, gladio alias circumcinctum, S. Martini spiritualem filium, sancteque vite B. Clari consortem, quem Severus in sua epistola dixerat virtutibus ornatum. Apud Paulinum aliquandiu pro tota domo coquinariam artem exercuit, et Paulini capillis totendit. Vide Vit. c. 58, n. 1, ep. 25, n. 1, 2, 3, 4, 6, 9 et 10, ac epistolam quæ vigesimam tertiam præcedit.